
B O L O G N A

SETTORE TRIBUTI E RISCOSSIONI COATTIVE

DETERMINAZIONE   N. 59 / 2023

OGGETTO: SERVIZIO RISCOSSIONI COATTIVE- CANONE DI ABBONAMENTO 
PER  LA  FORNITURA  DI  DATI  CONTENUTI  NEL  SISTEMA 
INFORMATIVO  DEL  PUBBLICO  REGISTRO  AUTOMOBILISTICO 
ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2023  –  2025  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 2/2023, esecutivo ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 5/2023, esecutivo ai sensi di legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• La deliberazione di Giunta dell’Unione n. 71 del 30/11/2018 di individuazione 
del Responsabile Unico dell’Ufficio Tributi Associato;

• I  decreti  del  Presidente  dell’Unione  n.  24  del  26/07/2022  e  n.  32  del 
15/12/2022 di attribuzione della responsabilità ad interim del Settore Tributi e 
Riscossioni  coattive  al  dott.  Massimiliano  Tundo,  con  decorrenza  dal  giorno 
01/08/2022 al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 
267/2000;

CONSIDERATO che l’Ufficio Riscossioni Coattive necessita di accedere direttamente al 
servizio di consultazione on-line della banca dati ACI-PRA al fine di disporre in tempo 
reale delle informazioni indispensabili per le procedure inerenti la riscossione coattiva;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 21 del 15/09/2011 avente ad 
oggetto:  “Servizio  Riscossioni  Coattive  –  Adesione  alla  convenzione  ACI  per  la  
fornitura  di  dati  contenuti  nel  sistema  informativo  del  Pubblico  Registro  
Automobilistico” con la quale questo Ente demandava alla Responsabile del Servizio 
Riscossioni Coattive di provvedere alla sottoscrizione della convenzione richiamata;



B O L O G N A

VISTA la  Convenzione per  la  fornitura,  mediante  consultazione  in  modalità  web o  
attraverso supporto informatico, di dati contenuti nel sistema informativo del Pubblico  
Registro Automobilistico, sottoscritta in data 03/11/2011;

RICHIAMATA la comunicazione pubblicata sul portale ACI (acquisita agli atti con prot. 
2498/2023) con la quale si rende noto che i costi dei servizi di consultazione PRA, 
compreso il canone di abbonamento, non subiscono variazioni per l’anno 2023 e che 
pertanto risultano i seguenti:

• € 1.128,594, oltre IVA a titolo di canone annuale di abbonamento;
• € 0,365, oltre IVA, per ciascuna consultazione per denominazione/codice fiscale 

richiesta anche con esito negativo
• € 0,365, oltre IVA, per ciascuna consultazione di dettaglio dei veicoli in elenco;

RITENUTO opportuno pertanto provvedere ad impegnare l’importo totale di € 1.676,88 
a favore di Automobile Club d’Italia (A.C.I.) C.F. 00493410583, così distinto:
 € 1.376,88 (IVA compresa) per canone di abbonamento anno 2022;
 € 300,00 (IVA compresa) quale costo per le singole consultazioni;

RICHIAMATA infine la comunicazione prot. n. 2492 del 29/09/2011 con la quale l’ACI 
si ritiene esclusa dal campo di applicazione della normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in quanto, come 
noto,  la  stessa,  Ente  pubblico  non  economico  rientrante  nella  definizione  di 
amministrazione pubblica ai  sensi  art.  1 comma 2 D.Lgs.  n.  165/2001, gestisce il 
Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) per conto dello Stato in forza del decreto 15 
marzo 1927, n. 436, convertito in legge 19 febbraio 1928, n. 510;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme come di 
seguito indicate:

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 103020510435/0

Descrizione Ufficio Unico Tributi – Utenze e Canoni

Missione 01 – Servizi Istituzionali, generali e di gestione

Programma 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Creditore Automobile Club d’Italia



B O L O G N A

Importo € 1.676,88

CIG //

CUP //

V livello 1030205003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

• di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2023.

Lì, 10/02/2023 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


